
 

Spedizione in abbonamento postale – 70% Div. Corr. D.C.I. – AQ 
 
ANNO XXXVI 

N. 6 Supplemento

 
R E P U B B L I C A    I T A L I A N A 

BOLLETTINO UFFICIALE 
D E L L A 

REGIONE ABRUZZO 
PARTE I, II, III, IV                         - L’AQUILA, 16 MARZO 2005 - 
DIREZIONE � REDAZIONE E AMMINISTRAZIONE: Corso Federico II, n. 51 � 67100 L�Aquila.- Telefono (0862) 3631 (n. 16 linee urbane); 
364662 � 364690 � 364660 � Fax 364665 

PREZZO E CONDIZIONI DI ABBONAMENTO: Canone annuo:  � 77,47 (L. 150.000) � Un fascicolo: � 1,29 (L. 2.500) � Arretrati, solo se ancora 
disponibili  � 1,29 (L. 2.500).  
Le richieste di numeri mancati non verranno esauditi trascorsi 60 giorni dalla data di pubblicazione. 
INSERZIONI: La pubblicazione di avvisi, bandi, deliberazioni, decreti ed altri atti in generale (anche quelli emessi da organi regionali) per conto di Enti, Aziende, 
Consorzi ed altri Soggetti è effettuata a pagamento, tranne i casi in cui, tali atti, attengano l�interesse esclusivo della Regione e dello Stato. Le richieste di pubblicazione 
di avvisi, , bandi, ecc. devono essere indirizzate, con tempestività, esclusivamente alla Direzione del Bollettino Ufficiale, Corso Federico II, n. 51 � 67100 L�Aquila � Il 
testo da pubblicare, in duplice copia, di cui una in carta da bollo (tranne i casi di esenzione), deve essere inviato unitamente alla ricevuta del versamento in c/c postale 
dell�importo di  � 1,81 (L. 3.500) a rigo (foglio uso bollo massimo 61 battute) per titoli e oggetto che vanno in neretto e di  � 1,29 (L. 2.500) a rigo (foglio uso bollo 
massimo 61 battute) per il testo di ciascuna inserzione. Per le scadenze da prevedere nei bandi è necessario che i termini vengano fissati partendo �dalla data di 
pubblicazione sul B.U.R.A.�. 
Tutti i versamenti vanno effettuati sul ccp n. 12101671 intestato a: Regione Abruzzo � Bollettino Ufficiale � 67100 L�Aquila. 
AVVERTENZE: Il Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo si pubblica a L�Aquila e si compone di quattro parti: a) nella parte prima sono pubblicate le leggi e i 
regolamenti della Regione, i decreti dei Presidenti della Giunta e del Consiglio e gli atti degli Organi regionali � integralmente o in sintesi � che possono interessare la 
generalità dei cittadini; b) nella parte seconda sono pubblicate le leggi e gli atti dello Stato che interessano la Regione; c) nella parte terza sono pubblicati gli annunzi e 
gli altri avvisi di interesse della Regione o di terzi la cui inserzione � gratuita o a pagamento � è prevista da leggi e da regolamenti della Regione e dello Stato (nonché 
quelli liberamente richiesti dagli interessati); d) nella parte quarta sono pubblicati per estratto i provvedimenti di annullamento o di rinvio del Comitato e delle Sezioni 
di controllo sugli atti degli Enti Locali. � Nei Supplementi vengono pubblicati: gli atti riguardanti il personale, gli avvisi e i bandi di concorso della Regione, le 
ordinanze, i ricorsi depositati, le sentenze e le ordinanze di rigetto, relative a questioni di legittimità costituzionale interessanti la Regione, nonché le sentenze concer-
nenti l�ineleggibilità e l�incompatibilità dei Consiglieri Regionali. In caso di necessità si pubblicano altresì numeri Straordinari e Speciali. 
 

 
SOMMARIO 

 
Parte I 

 
Leggi, Regolamenti ed Atti della Regione 

 
ATTI 

 
DELIBERAZIONI DEL 

CONSIGLIO REGIONALE 
 

DELIBERAZIONE 27.01.2005, n. 5: 
Revisione misure organizzative in mate-

ria di tutela dei dati personali ai sensi del 
Codice per la Privacy (Decreto Legislativo 
30.6.2003, n. 196).................................... Pag. 3 

DELIBERAZIONI DELLA 
GIUNTA REGIONALE 

 
DELIBERAZIONE 26.01.2005, n. 23: 

Selezione interna, per titoli ed esami, per 
la copertura di n. 1 posto vacante nella quali-
fica dirigenziale professionalità “Tecnico”. 
Nomina Commissione esaminatrice... Pag. 17 

 
DELIBERAZIONE 15.02.2005, n. 85: 

Selezione interna, per titoli ed esami, per 
la copertura di n. 4 posti vacanti nella quali-
fica dirigenziale professionalità “Ammini-
strativo”. Nomina Commissione esaminatri-
ce............................................................ Pag. 17 



Pag. 2 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 6 Supplemento (16.03.2005) 

 

DELIBERAZIONE 21.02.2005, n. 141: 
Conferimento incarico provvisorio, per 

max 6 (sei) mesi di Dirigente del Servizio 
“Infrastrutture e Servizi”, con sede in 
L’Aquila, della Direzione Opere Pubbliche, 
Infrastrutture e Servizi, Edilizia Resi-
denziale, Aree Urbane, Ciclo Idrico Integra-
to, Reti Tecnologiche – Protezione Civile – 
dott. Elio IAGNEMMA – Art. 20 c. 9, parag. 
3, L.R. 77/99, come sostituito dall’art. 16, c. 
15 L.R. n. 7/02. ..................................... Pag. 18 

 
DETERMINAZIONI 

 
Dirigenziali 

DIREZIONE PROGRAMMAZIONE  
RISORSE UMANE, FINANZIARIE  

E STRUMENTALI 
SERVIZIO ORGANIZZAZIONE E SVILUPPO 

RISORSE UMANE 
 

DETERMINAZIONE 11.02.2005, n. DD3/26: 
Selezione interna, per titoli ed esami, per 

la copertura di n. 4 posti vacanti nella quali-
fica dirigenziale, professionalità “Ammini-
strativo”, con sede di servizio n. 3 a Pescara e 
n. 1 a L’Aquila. Approvazione elenchi can-
didati ammessi con riserva e non ammessi 
alle prove scritte................................... Pag. 20 



Anno XXXVI - N. 6 Supplemento (16.03.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 3 

PARTE I 
 

LEGGI, REGOLAMENTI ED ATTI  
DELLA REGIONE 

 
ATTI 

 
DELIBERAZIONI DEL 

CONSIGLIO REGIONALE 

DELIBERAZIONE 27.01.2005, n. 5: 
Revisione misure organizzative in mate-

ria di tutela dei dati personali ai sensi del 
Codice per la Privacy (Decreto Legislativo 
30.6.2003, n. 196). 

Omissis 

L'UFFICIO DI PRESIDENZA 

Richiamate le deliberazioni dell’Ufficio di 
Presidenza n. 354 del 25 giugno 1998 e di 
Giunta regionale n. 1876 del 26 luglio 1998, 
con cui sono state adottate, all’interno 
dell’ordinamento regionale, le misure organiz-
zative relative alla tutela dei dati personali ed 
alla sicurezza delle banche dati personali in 
attuazione della Legge 31 dicembre 1996, n. 
675 e successive modifiche ed integrazioni; 

Preso atto che con i citati provvedimenti si è 
proceduto, previa notificazione al Garante del 
trattamento dei dati personali della Giunta 
regionale e del Consiglio regionale, a individua-
re l’Ente Regione Abruzzo quale titolare del 
trattamento dati e a designare responsabili dei 
trattamenti dei dati personali, in relazione ai 
procedimenti amministrativi di propria compe-
tenza i Coordinatori di Settore della Giunta e 
del Consiglio regionale e a dare disposizioni 
operative per garantire la messa a regime, 
all’interno dell’ordinamento regionale, della 
specifica disciplina normativa concernente la 
tutela delle persone e di altri soggetti rispetto al 
trattamento di dati personali; 

Preso atto, altresì, che a seguito di circolare 
esplicativa del citato provvedimento di Giunta 

regionale, del Settore Informatica Studi e Legi-
slazione e del Posto di Studio e Ricerca del 
Settore Personale e Organizzazione della Giun-
ta regionale concernente il medesimo argomen-
to del 29 luglio 1998, prot. n. 16469, pubblicata 
nel B.U.R.A. del 23/10/1998 Suppl. n. 12, sono 
stati espletati gli ulteriori adempimenti organiz-
zativi concernenti la individuazione e la nomina 
dei responsabili di trattamento, la individuazio-
ne e la nomina degli incaricati di trattamento; 

Richiamata, altresì, la deliberazione di 
Giunta regionale n. 472 del 30 marzo 2000 con 
cui sono state adottate, ai sensi dell’art. 15 della 
Legge n. 675 del 1996 e del D.P.R. 28 luglio 
1999, n. 318, le misure minime di sicurezza per 
il trattamento di dati personali da parte della 
Regione Abruzzo, dettagliatamente descritte nel 
documento tecnico allegato come parte inte-
grante e sostanziale al citato provvedimento 
sotto la lettera “A”; 

Preso atto, altresì, che con successiva ordi-
nanza n. 88 del 22/12/2000 la Giunta regionale 
ha proceduto alla nomina dei dipendenti Mar-
cello DI MATTEO e Valeriano SALVE quali 
“Amministratore di sistema di base dati” il 
primo e “Amministratore di sistema per le 
risorse del sistema Internet/Intranet” il secondo; 

Visto il D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 (Co-
dice in materia di protezione dei dati personali), 
che ha raccolto in un unico corpo normativo la 
disciplina della protezione dei dati personali 
formatasi nel tempo con vari interventi integra-
tivi e modificativi della Legge 31 dicembre 
1996, n. 675; 

Vista la L. R. 14/9/1999, n. 77, recante 
“Norme in materia di organizzazione e rapporti 
di lavoro della Regione Abruzzo”, con cui è 
stata varata la revisione del modello organizza-
tivo dell’Ente regionale e la riforma della diri-
genza mediante il recepimento dei principi di 
netta demarcazione tra compiti di direzione 
politica e quelli di direzione amministrativa, e 
di privatizzazione del rapporto di lavoro sanciti 



Pag. 4 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 6 Supplemento (16.03.2005) 

 

dal D.Lgs. n. 29 del 1993 (oggi D.Lgs. 30 
marzo 2001, n. 165); 

Vista la L. R. 9/5/2001, n. 18, recante norme 
in materia di autonomia organizzativa e funzio-
nale del Consiglio regionale dell’Abruzzo; 

Ritenuto di dover adottare disposizioni or-
ganizzative idonee ad assicurare la corretta ed 
uniforme applicazione delle disposizioni del 
“Codice” e di dover procedere alla individua-
zione ex novo dei “Responsabili dei trattamenti 
dei dati personali” tenendo conto del mutato 
quadro normativo all’interno dell’ordinamento 
del Consiglio regionale al fine di pervenire, con 
la massima celerità, all’espletamento di tutti i 
numerosi e complessi adempimenti di attuazio-
ne del Codice in materia di protezione dei dati 
personali (predisposizione del documento pro-
grammatico per la sicurezza dei dati personali, 
adozione del regolamento per il trattamento dei 
dati sensibili e giudiziari, eventuale notificazio-
ne e/o comunicazioni del trattamento al Garan-
te, richieste di autorizzazioni al trattamento di 
dati personali al Garante ecc.) 

Vista la proposta di deliberazione in data 
20.01.2005 con la quale il Dirigente del Servi-
zio Organizzazione e Gestione Risorse Umane 
attesta la regolarità tecnica ed amministrativa 
del presente atto e la sua conformità alla legi-
slazione vigente; 

Visto l’art.32 dello Statuto; 

Con voto unanime, reso nei modi e termini 
di legge 

DELIBERA 

per le motivazioni espresse in narrativa: 

1. di confermare che l’Ente Regione Abruzzo 
(Giunta regionale, Consiglio regionale) è i-
dentificato quale titolare dei trattamenti di 
dati personali; 

2. di nominare, a parziale modifica di quanto 
previsto nella delibera dell’Ufficio di Presi-
denza n. 354 del 25 giugno 1998, responsa-

bili dei trattamenti di dati personali i Diri-
genti dei Servizi del Consiglio regionale, 
della Struttura Speciale di Supporto Stampa 
e del Servizio di Segreteria del Difensore 
Civico regionale (fatta salva la possibilità 
per gli stessi di formalizzare, per ragioni or-
ganizzative, la nomina, all’interno di cia-
scuna Struttura, di altri responsabili nelle 
persone dei responsabili di Ufficio con rife-
rimento agli ambiti di rispettiva competen-
za); 

3. di nominare inoltre responsabili del tratta-
mento dei dati personali i responsabili delle 
Segreterie degli Organi di direzione politica 
e dei Gruppi consiliari e, nelle Segreterie 
ove non sia stato nominato un responsabile 
il Presidente del Gruppo consiliare indivi-
duerà con propria disposizione di servizio il 
dipendente, non inferiore alla Categoria 
“C”, che dovrà svolgere i compiti e le fun-
zioni del responsabile del trattamento dei 
dati personali; 

4. di disporre che i responsabili come sopra 
individuati:  

a) procedano al trattamento secondo le mo-
dalità indicate dagli artt. 11 e seguenti 
della Legge 196/2003, in appresso per 
brevità denominato semplicemente “Co-
dice”; 

b) provvedano ad individuare e a designare, 
mediante distinti ordini di servizio, i 
soggetti incaricati del trattamento dei da-
ti, a fornire loro le istruzioni relative alle 
operazioni da compiere, e vigilare sulla 
corretta osservanza delle istruzioni im-
partite; 

c) per i trattamenti che comprendono la 
raccolta dei dati, provvedano, al momen-
to della raccolta stessa, ad informare per 
iscritto o oralmente l’interessato o la 
persona presso la quale sono raccolti i 
dati personali, anche attraverso formule 
prestampate sulle schede che devono es-



Anno XXXVI - N. 6 Supplemento (16.03.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 5 

sere compilate dagli interessati, in mo-
duli, stampati, avvisi, bandi o altre forme 
di pubblicità degli elementi previsti 
dall’art. 13 del Codice, indicando in par-
ticolare: la finalità e le modalità del trat-
tamento cui sono destinati i dati, la natu-
ra obbligatoria o facoltativa del conferi-
mento dei dati, le conseguenze di un e-
ventuale rifiuto a rispondere, i soggetti o 
le categorie di soggetti ai quali i dati 
possono essere comunicati e l’ambito di 
diffusione dei dati medesimi, i diritti di 
cui all’art. 7 del Codice, la denomina-
zione e la sede del titolare e del respon-
sabile. Quando i dati personali non sono 
raccolti presso l’interessato, 
l’informativa è data al momento della 
registrazione dei dati o della loro comu-
nicazione, salvo quanto previsto dall’art. 
13, comma 4 del Codice; 

d) provvedano, fin d’ora, a custodire i dati 
personali in maniera tale da evitare un 
incremento dei rischi di cui all’art. 31, e 
nel rispetto degli articoli da 33 a 36 del 
Codice e del disciplinare tecnico in ma-
teria di misure minime di sicurezza – Al-
legato “B” al Codice e, fino all’adozione 
di un autonomo disciplinare del Consi-
glio regionale, delle direttive impartite 
nella specifica materia dalla Giunta re-
gionale d’Abruzzo con deliberazione n. 
472 del 30 marzo 2000, richiamata nella 
premessa e, ad adottare e far adottare 
dagli incaricati del trattamento le stesse 
misure che saranno così definite, nei 
termini prescritti dall’art. 41, comma 3; 

e) provvedano ad individuare, per il settore 
di competenza, i trattamenti di dati sen-
sibili e giudiziari di cui agli artt. 21 e 22 
del Codice, il cui trattamento non sia 
previsto da espressa disposizione di leg-
ge (nella quale siano specificati, oltre ai 
dati che possono essere trattati, le opera-

zioni eseguibili e le rilevanti finalità di 
interesse pubblico perseguite), ai fini 
della eventuale notificazione al Garante 
per la protezione dei dati personali, ai 
sensi dell’art. 37, nonché i trattamenti di 
dati sensibili e giudiziari che benché au-
torizzati da disposizioni di legge non 
contengano, nell’ambito della relativa 
disciplina normativa, la specificazione 
dei tipi di dati che possono essere tratta-
ti, le operazioni eseguibili e le finalità di 
interesse pubblico perseguite al fine di 
consentire all’Ufficio di Presidenza di 
adottare, ai sensi degli artt. 21, comma 2 
e, 22, comma 2 del Codice il prescritto 
regolamento per il trattamento di dati 
sensibili e giudiziari; 

f) procedano ad individuare, per il settore 
di propria competenza, i trattamenti che 
prevedono la comunicazione e la diffu-
sione da parte dell’Ufficio di Presidenza 
del Consiglio regionale ad altri soggetti 
pubblici, esclusi gli Enti pubblici eco-
nomici, laddove la comunicazione e la 
diffusione non siano previste da norme 
di legge o di regolamento, ma risultino 
comunque necessarie per lo svolgimento 
delle funzioni istituzionali; 

g) conformino il proprio comportamento 
alle ulteriori regole di comportamento 
che saranno successivamente impartite; 

h) presentino al titolare, con cadenza an-
nuale, una sintetica relazione sulle attivi-
tà svolte, da inviare per esigenze cono-
scitive e di aggiornamento al Servizio 
Sistema Informativo e Controllo Interno 
per la tenuta dell’inventario dei tratta-
menti in corso ed al Servizio Organizza-
zione e Gestione Risorse Umane per la 
identificazione dei soggetti abilitati 
all’attuazione degli adempimenti previsti 
dal Codice; 



Pag. 6 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 6 Supplemento (16.03.2005) 

 

5) di individuare, ai fini del coordinamento 
delle iniziative in materia di sicurezza in-
formatica, quale “Amministratore di Siste-
ma” del Consiglio regionale il Dott. Ing. 
Vittorio SPAGNOLI, dirigente pro-tempore 
del Servizio Sistema Informativo e Control-
lo Interno, dando atto che il medesimo 
provvederà a sua volta a nominare uno o più 
Amministratori di Sistema locale tra i sog-
getti che operano all’interno del proprio 
Servizio e quelli che saranno all’uopo desi-
gnati dai responsabili di trattamento dati 
delle altre Strutture consiliari; 

6) di dare atto che il  Servizio Sistema Infor-
mativo e Controllo Interno è tenuto a colla-
borare con i responsabili del trattamento dei 
dati per la adozione, in relazione alle cono-
scenze acquisite in base al progresso tecni-
co, di idonee e preventive misure di sicurez-
za dei sistemi informativi, al fine di : 

- ridurre al minimo i rischi di distruzione, 
perdita – anche accidentale – dei dati 
memorizzati su supporti informatici; 

- evitare l’accesso non autorizzato alle 
banche dati, alla rete, ed in generale ai 
servizi informatici del Consiglio regio-
nale nel rispetto dei disciplinari tecnici 
nel tempo vigenti; 

7) di dare atto, altresì, che le decisioni inerenti 
i soggetti da abilitare all’inserimento ed alla 

consultazione, le modalità ed i livelli di ac-
cesso alle procedure informatizzate imple-
mentate sull’elaboratore centrale (C.E.D.) 
sono attribuite ai responsabili del trattamen-
to dei dati; 

8) i Responsabili dei trattamenti di dati sono 
tenuti ad attivare periodicamente controlli, 
anche a campione, per garantire il rispetto 
della sicurezza ed attendibilità delle comu-
nicazioni al Garante; 

9) di dare atto che il presente provvedimento 
non comporta oneri a carico del Bilancio re-
gionale; 

10) di rinviare a successivo provvedimento 
l’adozione del regolamento per il trattamen-
to dei dati sensibili e giudiziari di cui agli 
artt. 20 e 21 del D.Lgs. 30/06/2003, n. 196; 

11) di disporre che copia della presente delibe-
razione venga pubblicata, per estratto, sul 
B.U.R.A. e che periodicamente, con cadenza 
annuale, vengano pubblicate le nomine ag-
giornate dei Responsabili di trattamento dei 
dati personali allo scopo di garantire la più 
ampia divulgazione delle misure organizza-
tive adottate dal Consiglio regionale in at-
tuazione della Legge 30 giugno 2003, n. 196 
e successive modifiche, fatta salva la possi-
bilità di divulgare gli stessi dati anche con 
altre idonee forme di pubblicità.



Anno XXXVI - N. 6 Supplemento (16.03.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 7 

DIREZIONE ATTIVITA' AMMINISTRATIVA                                      67100 L'AQUILA, 08 FEB, 2005 
- SERVIZIO ORGANIZZAZIONE E GESTIONE RISORSE UMANE            Via M. Iacobucci, 4 -  
- SERVIZIO SISTEMA INFORMATIVO E CONTROLLO INTERNO  

Prot. 774     Dirigenti Direzione Affari della Presidenza e Legislativi  

Dirigenti Direzione Attività Amministrativa  

Dirigente Struttura Speciale di Supporto Stampa  

Dirigente Servizio di Segreteria del  

Difensore Civico  

Dirigente CO.RE.COM.  

Istituto Abruzzese per la Storia della Resistenza e  

dell 'Italia contemporanea  

Segreterie Organi elettivi e Gruppi consiliari  

SEDE 

OGGETTO: Revisione misure organizzative in materia di tutela dei dati personali ai sensi del Codice 

per la privacy (D.Lgs. 30 giugno 2003 n. 196).  

Per i successivi adempimenti di competenza si trasmette copia della deliberazione dell'Ufficio di 
Presidenza n. 5 del 27.01.2005 con cui sono state adottate nuove misure organizzative volte a consenti-
re l'applicazione della normativa sulla tutela dei dati personali e la sicurezza delle banche dati contenuta 
nel Codice per la privacy approvato con D.Lgs. 30 giugno 2003 n. 196, in seguito denominato per 
brevità "Codice".  

Come si evince dal contenuto dell'accluso provvedimento, l'Ente Regione Abruzzo è stato confer-
mato quale titolare dei trattamenti dati personali ed i dirigenti e/o responsabili delle strutture in indiriz-
zo sono stati individuati quali responsabili del trattamento dei dati personali per l'espletamento degli 
adempimenti previsti dalla disciplina normativa di cui sopra.  

E' data facoltà ai singoli dirigenti e/o responsabili di procedere, per esigenze organizzative, alla in-
dividuazione di altri responsabili nelle persone dei responsabili di ufficio.  

A loro volta, i responsabili dei trattamenti dati potranno individuare, con propri ordini di servizio, i 
dipendenti cui attribuire i compiti degli incaricati del trattamento dei dati personali.  

Al fine di uniformare gli adempimenti correlati alla individuazione ed alla formalizzazione degli in-
carichi di responsabile e di incaricato del trattamento dei dati personali, si ritiene utile trasmettere copia 
di uno schema di disposizione di servizio che potrà essere opportunamente modificato e/o integrato in 
relazione alle particolari esigenze o materie che incidono nella gestione delle informazioni e del tratta-
mento dei dati personali in atto presso codeste strutture.  



Pag. 8 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 6 Supplemento (16.03.2005) 

 

Per le medesime finalità, si unisce, inoltre, uno schema tipo di informativa che dovrà essere predi-
sposto in relazione ai procedimenti amministrativi assegnati alla competenza di codeste strutture, even-
tualmente assoggettati all'applicazione della disciplina sulla privacy. 

Si ricorda che, ai sensi degli artt. 20 e 21 del "Codice", il Consiglio regionale dovrà adottare entro il 
31.12.2005 il regolamento per il trattamento dei dati personali sensibili e giudiziari, nel quale dovranno 
essere individuati i tipi di dati sensibili e giudiziari, nonché le operazioni eseguibili. 

Al fine di garantire il rispetto di tale adempimento, i responsabili del trattamento, come sopra indi-
viduati, dovranno effettuare una preliminare e scrupolosa ricognizione di tutte le attività poste in essere 
nei rispettivi ambiti di competenza, utilizzando prioritariamente le apposite schede redatte a cura del 
Gruppo di lavoro operante presso la Conferenza dei Presidenti dell'Assemblea dei Consigli regionali e 
delle Province Autonome, già in precedenza consegnate ai dirigenti di servizio e che, ad ogni buon 
conto, si accludono in copia.  

Per quanto concerne le ulteriori scadenze relative al documento programmatico della sicurezza, si fa 
presente che il Consiglio regionale, attraverso il Servizio Sistema Informativo e Controllo Interno, ha 
già adottato le misure minime di sicurezza coerenti con la disciplina vigente e che saranno in ogni caso 
rispettate le ulteriori scadenze per completare gli adempimenti relativi all'aggiornamento del documen-
to già a suo tempo approvato dalla Giunta regionale con le nuove prescrizioni dell'art. 19 del disciplina-
re tecnico (Allegato "B" al "Codice").  

Nel richiamare l'attenzione sull'importanza e sulla delicatezza degli adempimenti richiesti, si ringra-
zia per la collaborazione.  

Si informa che copia della presente nota, unitamente agli allegati, è disponibile sul sito INTRANET 
del Consiglio regionale al seguente indirizzo: http://10.10.46.2/vsintra/. 

Cordiali saluti.  

IL DIRIGENTE 
Dott. Ing. Vittorio Spagnoli 

IL DIRIGENTE 
Dott. Fausto Fanti 



Anno XXXVI - N. 6 Supplemento (16.03.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 9 

Prot.                                                                                                                      L’Aquila, lì__________ 
 

CONSIGLIO REGIONALE DELL’ABRUZZO 

ORDINE DI SERVIZIO N. 

OGGETTO: Decreto Legislativo 30 giugno 2003 n. 196 “Codice in materia di protezione  
dei dati personali”. 
Designazione degli incaricati del trattamento dei dati. 

IL DIRIGENTE E/O FUNZIONARIO 

VISTO il “Codice in materia di protezione dei dati personali” adottato con Decreto Legislativo 30 
giugno 2003 n. 196, in appresso per brevità denominato semplicemente “Codice”; 

VISTA la delibera dell’Ufficio di Presidenza n. _______ del ________________________, con la 
quale i Dirigenti dei Servizi, della Struttura Speciale di Supporto Stampa e del Servizio di Segreteria 
del Difensore Civico sono stati nominati responsabili del trattamento dei dati personali effettuati 
nell’ambito delle Strutture di rispettiva appartenenza. 

VISTO, altresì, l’ordine di servizio n. _______ del __________________________, con cui il/la 
sottoscritto/a è stato nominato/a in qualità di Responsabile del trattamento dei dati personali effettuati 
nell’ambito delle proprie funzioni e competenze. 

RITENUTO di procedere alla designazione degli incaricati del trattamento dei dati personali effet-
tuati nell’ambito della Struttura diretta dal sottoscritto. 

VISTA la L.R. 9.5.2001 n. 18, recante norme in materia di autonomia organizzativa e funzionale 
del Consiglio regionale dell’Abruzzo. 

DESIGNA 

Incaricati del trattamento dei dati i seguenti dipendenti regionali addetti alla propria Struttura orga-
nizzativa: 

COGNOME NOME CATEGORIA PROFILO PROFESSIONALE 
    
    
    
    
    
    

 

La designazione riguarda il trattamento dei dati personali, secondo la definizione di cui all’art. 4, 
comma 1, lett. b), del Codice, a cui i soggetti citati hanno accesso nell’esercizio delle loro mansioni, fra 
i quali, ad es., i dati trattati per finalità funzionali alla gestione del rapporto di lavoro ed in particolare 
per l’assolvimento degli obblighi derivanti da norme di legge e di contratto che regolano il rapporto di 



Pag. 10 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 6 Supplemento (16.03.2005) 

 

lavoro; per finalità amministrative – contabili relative alla gestione del trattamento economico e giuri-
dico del  personale; per il reclutamento, selezione e monitoraggio del personale, per la formazione 
professionale; per l’adempimento di obblighi fiscali e contabili; per gli adempimenti connessi al versa-
mento di quote di iscrizione a sindacati o all’esercizio di diritti sindacali; per l’igiene e sicurezza del 
lavoro; per la programmazione dell’attività (es. verifica dei carichi di lavoro); per la gestione della 
dotazione organica, per la tenuta, la gestione e l’aggiornamento degli Albi, Registri, Comitati, Gruppi 
di Lavoro, Commissioni, ecc.. 

Gli incaricati del trattamento devono: 

! trattare i dati in modo lecito e secondo correttezza; 
! raccoglierli e registrarli per scopi inerenti l’attività svolta da ciascuno; 
! verificare, ove possibile, che siano esatti e, se necessario, aggiornarli; 
! verificare che siano pertinenti, completi e non eccedenti le finalità per le quali sono rac-

colti o trattati; 
! conservarli, rispettando le misure di sicurezza definite. 

In ogni operazione di trattamento dovrà essere garantita la riservatezza dei dati. 

Pertanto, in caso di allontanamento, anche temporaneo, dal posto di lavoro, l’incaricato dovrà veri-
ficare che non vi sia possibilità da parte di terzi di accedere ai dati personali per i quali è in corso un 
qualunque tipo di trattamento, sia cartaceo che automatizzato. 

I dati personali, ed in particolare quelli sensibili, dovranno inoltre essere adeguatamente custoditi in 
armadi o classificatori non accessibili a terzi. 

La comunicazione di dati a terzi, o la diffusione, dovrà avvenire nel rispetto delle direttive impartite 
dal responsabile del trattamento. 

Restano ferme le vigenti norme in materia di accesso agli atti amministrativi. 

 
IL DIRIGENTE E/O IL FUNZIONARIO 



Anno XXXVI - N. 6 Supplemento (16.03.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 11 

Prot.                                                                                                                       L’Aquila, lì__________ 
 

CONSIGLIO REGIONALE DELL’ABRUZZO 

ORDINE DI SERVIZIO N. 

OGGETTO: Decreto Legislativo 30 giugno 2003 n. 196 “Codice in materia di protezione 
dei dati personali”. 

 Designazione dei Responsabili del trattamento dei dati. 

IL DIRIGENTE E/O FUNZIONARIO 

VISTO il “Codice in materia di protezione dei dati personali” adottato con Decreto Legislativo 30 
giugno 2003 n. 196, in appresso per brevità denominato semplicemente “Codice”; 

VISTA la delibera dell’Ufficio di Presidenza n. _______ del ______________________, con la 
quale i Dirigenti dei Servizi, della Struttura Speciale di Supporto Stampa e del Servizio di Segreteria 
del Difensore Civico sono stati nominati responsabili del trattamento dei dati personali effettuati 
nell’ambito delle Strutture di rispettiva appartenenza. 

DATO ATTO che con la delibera citata è stato previsto di dare mandato a ciascun Dirigente di pro-
cedere alla eventuale nomina di altri soggetti in qualità di Responsabili, secondo la definizione di cui 
all’art. 4, c. 1, lett. g), d.lgs. 196/2003, del trattamento dei dati effettuato nell’ambito dei rispettivi 
Uffici o Servizi. 

RITENUTO di procedere alla designazione, in qualità di Responsabili del trattamento dei dati effet-
tuati nell’ambito della Struttura diretta dal sottoscritto, dei sottoelencati Funzionari, ciascuno per il 
trattamento dei dati effettuato in relazione alle funzioni e competenze che gli sono proprie. 

VISTA la L.R. 9.5.2001 n. 18, recante norme in materia di autonomia organizzativa e funzionale 
del Consiglio regionale dell’Abruzzo. 

DESIGNA 
! Il/la Sig./Sig.ra ____________________________________________ titolare dell’Ufficio 

___________________________________________________________; 
! Il/la Sig./Sig.ra ____________________________________________ titolare dell’Ufficio 

___________________________________________________________; 

Responsabili del trattamento dei dati secondo la definizione di cui all’art. ______ D.Lgs. 196/2003, 
in quanto preposti al trattamento di dati personali effettuato nella Direzione 
______________________________________________, ciascuno/a per il trattamento di dati effettua-
to in relazione alle funzioni e competenze che gli sono proprie e precisamente: 

a. Il/la Sig./Sig.ra relativamente alle seguenti materie: ___________________________ 
_____________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________ 



Pag. 12 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 6 Supplemento (16.03.2005) 

 

_____________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________ 

b. Il/la Sig./Sig.ra relativamente alle seguenti materie:____________________________ 
_____________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________ 

I Funzionari dovranno compiere quanto necessario al rispetto delle vigenti disposizioni di legge, in 
particolare dovranno: 

! osservare le disposizioni del D.Lgs. 196/2003 relative: 
a) alle modalità di trattamento dei dati personali (art. 11); 
b) all’informativa agli interessati (art. 13); 
c) alla sicurezza dei dati (art. 31); 

! provvedere alla nomina degli incaricati; 
! predisporre quanto necessario per consentire l’esercizio dei diritti dell’interessato di cui all’art. 

7 del decreto citato; 
! fornire le indicazioni necessarie per consentire la notificazione/comunicazione al Garante nei 

casi previsti dalla legge ed in genere porre in essere quanto altro necessario per garantire 
l’osservanza del D.Lgs. 196/2003. 

I Responsabili del trattamento dei dati sono altresì tenuti a: 

! curare il coordinamento di tutte le operazioni di trattamento dei dati affidate agli operatori ap-
partenenti al Servizio e/o all’Ufficio cui sovrintendono; 

! dare istruzioni per la corretta elaborazione dei dati personali; 
! verificare la metodologia di introduzione e gestione dei dati; 
! impartire le disposizioni operative per la sicurezza della banca dati e dei procedimenti di gestio-

ne e/o trattamento di dati stessi; 
! curare che la comunicazione e diffusione dei dati avvenga nel rispetto di quanto previsto dal 

D.Lgs. 196/2003; 
! curare le comunicazioni al Garante; 
! curare i procedimenti di rettifica dei dati; 
! dare diffusione agli obblighi informativi di cui all’art. 13 D.Lgs. 196/2003; 
! istruire le richieste per l’esercizio di diritti dell’interessato di cui all’art. 7 D.Lgs. 196/2003; 
! adottare le misure di sicurezza previste dagli artt. 33, 34, 35 D.Lgs. 196/2003 e dal disciplinare 

tecnico (Allegato “B” al Codice), anche al fine di prevenire: 



Anno XXXVI - N. 6 Supplemento (16.03.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 13 

a) i rischi di distruzione, perdita, anche accidentale, dei dati o danneggiamento della banca 
dati o dei locali dove è collocata; 

b) l’accesso non autorizzato alle banche dati; 
c) le modalità di trattamento di dati non conforme alla legge o al regolamento; 

! procedere ad una ricognizione di eventuali trattamenti di dati effettuati da ditte esterne al fine 
dell’adozione dei conseguenti atti formali; 

! adottare quanto altro necessario per il rispetto della legge. 
 

I responsabili del trattamento sono inoltre tenuti a presentare al sottoscritto, in qualità di responsabi-
li del trattamento dei dati personali del Servizio ___________________________, un rapporto seme-
strale sugli adempimenti adottati per l’attuazione della legge. 

Ai funzionari sopraindicati viene dato mandato di individuare i rispettivi collaboratori a cui vengo-
no attribuite le funzioni di responsabile del trattamento dei dati in caso di loro assenza od impedimento. 

Si dà atto che un esemplare del presente provvedimento è trasmesso per esigenze conoscitive e di 
aggiornamento al Servizio Sistema Informativo e Controllo Interno. 

IL DIRIGENTE E/O IL FUNZIONARIO 



Pag. 14 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 6 Supplemento (16.03.2005) 

 

DIREZIONE ATTIVITA’ AMMINISTRATIVA                           67100L’Aquila, ___________________ 
Servizio Organizzazione e Gestione Risorse Umane                                       Via M. Iacobucci, 4 

 
INFORMATIVA PER LA PRIVACY 

 
Oggetto: Informativa ai sensi dell’articolo 13 del Dlgs 30 giugno 2003, n. 196 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 13 del Dlgs 30 giugno 2003, n. 196, recante disposizioni in materia di 
protezione dei dati personali, desideriamo informarLa che i dati personali richiesti con riferimento al 
rapporto di lavoro subordinato prossimo ad essere costituito mediante la stipulazione di un contratto di 
lavoro saranno, nell’ipotesi in cui siano da Lei comunicati, registrati e conservati presso gli archivi 
cartacei ed elettronici del Consiglio regionale dell’Abruzzo, in osservanza delle misure minime di 
sicurezza dettate dal disciplinare tecnico di cui all’Allegato B al citato decreto legislativo. 
Il trattamento dei Suoi dati personali sarà improntato ai principi di correttezza, liceità e trasparenza, 
tutelando e preservando la Sua riservatezza ed i Suoi diritti e sarà finalizzato all’adempimento di obbli-
ghi amministrativi, previdenziali, assicurativi e fiscali contemplati dal vigente ordinamento. 
In particolare, il trattamento che intendiamo effettuare dei Suoi dati personali ha la precipua finalità di 
consentire la regolare instaurazione e amministrazione del rapporto di lavoro che sarà costituito, adem-
piendo ad ogni obbligo contrattuale e legale ai fini della determinazione e del pagamento della Sua 
retribuzione, della Sua posizione previdenziale e assicurativa, della Sua sicurezza e incolumità fisica e 
psichica e di quant’altro conseguente il rapporto di lavoro. 
I dati in questione saranno altresì inseriti nelle scritture e nei registri obbligatori per legge ai fini sopra 
indicati (ovviamente, con riferimento a questi ultimi, non è necessario l’espresso consenso al trattamen-
to, poiché registrati in osservanza di obblighi di legge). 
A tal proposito, si precisa che, a seguito dell’instaurazione del rapporto di lavoro subordinato, il Consi-
glio regionale dell’Abruzzo, pur in carenza di un Suo formale consenso, avrà titolo al trattamento dei 
dati personali qualora questo si renda necessario per: 
- adempiere ad un obbligo previsto dalla legge, da un regolamento o dalla normativa comunitaria; 
- eseguire obblighi derivanti da un contratto del quale Lei è parte o per adempiere, prima della con-
clusione del contratto, a specifiche Sue richieste. 
Inoltre, il Suo espresso consenso non è richiesto quando il trattamento: 
1) riguardi dati provenienti da pubblici registri, elenchi o atti o documenti conoscibili da chiunque, 
fermi restando i limiti e le modalità che le leggi, i regolamenti o la normativa comunitaria stabiliscono 
per la conoscibilità e pubblicità dei dati ovvero dati relativi allo svolgimento di attività economiche, 
trattati nel rispetto della vigente normativa in materia di segreto aziendale e industriale; 
2) sia necessario per la salvaguardia della vita o dell’incolumità fisica di un terzo (in tal caso, il titola-
re è tenuto a portare a conoscenza del trattamento dei dati personali il soggetto interessato mediante 
l’informativa mediante anche successivamente al trattamento stesso, ma senza ritardo. Pertanto, in detta 
ipotesi, il consenso è espresso a seguito della presentazione della informativa). 
3) con esclusione della diffusione, si renda necessario ai fini dello svolgimento delle investigazioni 
difensive di cui alla legge 7 dicembre 2000, n. 397, o, comunque, per far valere o difendere un diritto in 
sede giudiziaria, sempre che i dati siano trattati esclusivamente per tali finalità e per il periodo stretta-
mente necessario al loro perseguimento, nel rispetto della vigente normativa in materia di segreto a-
ziendale e industriale; 



Anno XXXVI - N. 6 Supplemento (16.03.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 15 

4) con esclusione della diffusione, risulti necessario, nei casi individuati dal Garante sulla base dei 
principi sanciti dalla legge, per perseguire un legittimo interesse del titolare o di un terzo destinatario 
dei dati, anche in riferimento all’attività di gruppi bancari e di società controllate o collegate, qualora 
non prevalgano i diritti e le libertà fondamentali, la dignità o un legittimo interesse dell’interessato. 
La informiamo altresì che, ai fini sopra indicati, questo Servizio dovrà registrare e trattare dati personali 
rientranti nel novero dei <<dati sensibili>>. 
Si precisa che l’articolo 4, comma 1, lettera d) del Dlgs n. 196/2003 definisce <<sensibili>> i dati 
idonei a rivelare: 
- l’origine razziale ed etnica; 
- le convinzioni religiose, filosofiche o di altro genere; 
- le opinioni politiche e l’eventuale adesione a partiti politici, sindacati, associazioni od organizza-
zioni a carattere religioso, politico o sindacale; 
- lo stato di salute. 
Il trattamento dei dati <<sensibili>> è consentito solo previo Suo consenso scritto (articolo 23 del Dlgs 
196/2003). 
E’ opportuno precisare che potrà trattarsi di dati <<sensibili>> relativi allo stato di salute (affinché 
possa essere riconosciuto ogni beneficio di legge e contrattuale collegato a eventuali stati di malattia o 
infortunio e perché possano essere adempiuti gli obblighi di prevenzione e tutela della salute e sicurez-
za sul lavoro) ovvero all’affiliazione sindacale, qualora Lei dovesse avanzare la richiesta di voler a-
dempiere agli obblighi contrattuali di versamento dei contributi sindacali. 
La informiamo, peraltro, che, per quanto riguarda il Suo stato di salute al fine dell’idoneità al lavoro, 
esso è oggetto di accertamento da parte del medico competente designato ai sensi dell’art. 4, comma 4, 
lett. c) del Dlgs 626/1994, ovvero nominato da parte di soggetti terzi od istituzioni specializzate, alle 
quali il Consiglio regionale dell’Abruzzo si limita a chiedere un giudizio di idoneità o inidoneità alle 
specifiche mansioni che Le devono essere attribuite, senza venire a conoscenza, in ogni caso, di infor-
mazioni specifiche relative allo stato di salute, eventuali patologie, etc. (salvo casi eccezionali in cui il 
medico valuti necessaria tale conoscenza per adempiere ad obblighi di legge). 
In relazione ai dati <<sensibili>> di cui sopra che Lei potrebbe fornirci e che verranno da noi sottoposti 
esclusivamente ai trattamenti obbligatori per legge, in calce alla presente Le viene chiesto di esprimere 
il Suo consenso al trattamento stesso. 
Precisiamo nuovamente che il trattamento dei Suoi dati avverrà mediante l’utilizzo di mezzi elettronici 
automatizzati ed in ottemperanza delle misure minime di sicurezza dettate dal vigente ordinamento. 
I Suoi dati personali saranno comunicati, in stretta relazione alle finalità sopra indicate, anche ai se-
guenti soggetti o categorie di soggetti: 
- Istituiti Previdenziali ed Amministrazione finanziaria, al fine dell’adempimento di ogni obbligo 
previdenziale, assistenziale, assicurativo e fiscale; 
- Istituti Bancari, al fine del pagamento della retribuzione e di ogni indennità o rimborsi; 
- medico competente designato dal datore di lavoro per effetto dell’art. 16 del Dlgs 626/1994 ovvero 
soggetto o istituzioni specializzate esterne, al fine della valutazione dell’idoneità sanitaria alle mansioni 
attribuite; 
- consulente del lavoro, ovvero altro soggetto (sia persona fisica che giuridica che associato in altra 
forma) da Noi incaricato per i fini qui indicati, perché questi provveda, per conto della scrivente, alla 
gestione del servizio di paghe e contributi nonché agli adempimenti derivanti da leggi, contratti, rego-
lamenti, comprese le relative comunicazioni alle Pubbliche Amministrazioni, agli Enti di previdenza ed 
assistenza sociale e all’amministrazione finanziaria per lo svolgimento delle funzioni istituzionali; 



Pag. 16 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 6 Supplemento (16.03.2005) 

 

- soggetto da Lei indicato per il pagamento della retribuzione spettante; 
- consulente legale aziendale, al fine dello studio e risoluzione  di eventuali problemi giuridici relativi 
o connessi alla Sua posizione contrattuale; 
- eventuali altri soggetti, ai quali la vigente normativa legale e/o contrattuale prevede l’obbligo di 
comunicazione. 
I Suoi dati personali non verranno da Noi diffusi. 
Le precisiamo, infine, che il titolare del trattamenti dei dati è la Regione Abruzzo, in persona del pro-
prio legale rappresentante. 
Per effetto di quanto disposto dall’articolo 13, comma 1, lettera f), di seguito si comunicano gli estremi 
identificativi rispettivamente del responsabile e dell’incaricato del trattamento dei Suoi dati personali, 
precisando altresì che sarà cura del titolare medesimo provvedere tempestivamente alla comunicazione 
di eventuali variazioni in merito mediante atto scritto: 

1) __________________________________________________________________________ 
2) __________________________________________________________________________ 

 
In ogni caso, Lei potrà rivolgersi al titolare del trattamento per far valere i Suoi diritti così come previ-
sti dall’articolo 7 del Dlgs 30 giugno 2003, n. 196 il cui testo riportiamo integralmente per Sua comodi-
tà. 
 
          IL DIRIGENTE 
        (Dott. Fausto Fanti) 
 
Art. 7 Diritto di accesso ai dati personali ed altri diritti – L’interessato ha diritto di ottenere la con-
ferma dell’esistenza o meno di dati personali che lo riguardano, anche se non ancora registrati, e la loro 
comunicazione in forma intelligibile. 
L’interessato ha diritto di ottenere l’indicazione: a)dell’origine dei dati personali; b) delle finalità e 
modalità del trattamento; c) della logica applicata in caso di trattamento effettuato con l’ausilio di 
strumenti elettronici; d)degli estremi identificativi del titolare, dei responsabili e del rappresentante 
designato ai sensi dell’articolo 5, comma 2; e) dei soggetti o delle categorie di soggetti ai quali i dati 
personali possono essere comunicati o che possono venirne a conoscenza in qualità di rappresentante 
designato nel territorio dello Stato, di responsabili o incaricati. 
L’interessato ha diritto di ottenere: 
a) l’aggiornamento, la rettificazione ovvero quando vi ha interesse, l’integrazione dei dati; b) la cancel-
lazione, la trasformazione in forma anonima o il blocco dei dati trattati in violazione di legge, compresi 
quelli di cui non è necessaria la conservazione in relazione agli scopi per i quali i dati  sono stati raccol-
ti o successivamente trattati; c) l’attestazione  che le operazioni di cui alle lettere a) e b) sono state 
portate a conoscenza, anche per quanto riguarda il loro contenuto, di coloro ai quali i dati sono stati 
comunicati o diffusi, eccettuato il caso in cui tale adempimento si rivela impossibile o comporta un 
impiego di mezzi manifestamente sproporzionato rispetto al diritto tutelato. 
L’interessato ha diritto di opporsi, in tutto o in parte: 
per motivi legittimi al trattamento dei dati personali che lo riguardano, ancorché pertinenti allo scopo 
della raccolta; b) al trattamento di dati personali che lo riguardano ai fin di invio di materiale pubblici-
tario o di vendita diretta o per il compimento di ricerche di mercato o di comunicazione commerciale. 
 
Firma leggibile 



Anno XXXVI - N. 6 Supplemento (16.03.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 17 

DELIBERAZIONI DELLA 
GIUNTA REGIONALE 

DELIBERAZIONE 26.01.2005, n. 23: 
Selezione interna, per titoli ed esami, per 

la copertura di n. 1 posto vacante nella quali-
fica dirigenziale professionalità “Tecnico”. 
Nomina Commissione esaminatrice 

LA GIUNTA REGIONALE 

Omissis 
A voti unanimi espressi nelle forme di leg-

ge, 

DELIBERA 

Per le motivazioni esposte in narrativa: 

- di nominare, come in effetti nomina, la 
sottoelencata Commissione esaminatrice 
preposta alle selezione interna, per titoli ed 
esami, per la copertura di n. 1 posto vacante 
nella qualifica dirigenziale, relativa alla pro-
fessionalità di: “Tecnico”, nel rispetto delle 
indicazioni comunicate con nota n. 1369 del 
22.12.2004, a firma del Componente la 
Giunta competente in materia:  

 
- di stabilire che, ai sensi dell'art. 7, 3° com-

ma, dell'avviso di selezione, la suddetta 
Commissione verrà integrata, con determi-
nazione del Dirigente del Servizio Organiz-
zazione e Sviluppo Risorse Umane, da uno 
o più componenti esperti in lingue straniere 
(Inglese, Francese, Spagnolo) e da uno o più 
componenti per l'accertamento della cono-
scenza dell'uso delle apparecchiature e delle 
applicazioni informatiche più diffuse;  

- di stabilire che il dipendente regionale 
facente parte delle sopra elencata Commis-
sione è autorizzato allo svolgimento del re-
lativo incarico con l'obbligo di rispettare in-
tegralmente i doveri d'ufficio, ivi compresa 
l'osservanza dell'orario di lavoro;  

- di stabilire che ai Componenti ed al Segreta-
rio della Commissione medesima spetta il 
compenso previsto dall'Atto di Organizza-
zione approvato dalla Giunta Regionale con 
deliberazione n. 1701 del 01.07.1998;  

- di demandare al Dirigente del Servizio 
Organizzazione e Sviluppo Risorse Umane, 
sentito il Componente la G.R. competente in 
materia, la possibilità di provvedere alla so-
stituzione dei membri della suddetta Com-
missione in caso di impossibilità degli stessi 
a partecipare alle sedute relative alle prove 
d'esame;  

- di dare atto che alla copertura della spesa 
occorrente per il pagamento dei compensi 
spettanti ai Componenti suddetti si provve-
derà con l'impegno n. 3413/2004 già assunto 
sul cap. 11427 dal Dirigente del Servizio 
Organizzazione e Sviluppo Risorse Umane 
con propria determinazione n. DD3/183 del 
04.11.2004;  

- il presente provvedimento verrà pubblicato 
sul B.U.R.A.  

DELIBERAZIONE 15.02.2005, n. 85: 
Selezione interna, per titoli ed esami, per 

la copertura di n. 4 posti vacanti nella quali-
fica dirigenziale professionalità “Ammini-
strativo”. Nomina Commissione esaminatri-
ce. 

LA GIUNTA REGIONALE 

Omissis 
A voti unanimi espressi nelle forme di leg-

ge, 



Pag. 18 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 6 Supplemento (16.03.2005) 

 

DELIBERA 

Per le motivazioni esposte in narrativa: 

- di nominare, come in effetti nomina, la 
sottoelencata Commissione esaminatrice 
preposta alle selezione interna, per titoli ed 
esami, per la copertura di n. 4 posti vacanti 
nella qualifica dirigenziale, relativa alla pro-
fessionalità di: “Amministrativo”, nel rispet-
to delle indicazioni comunicate con nota n. 
71 del 08.02.2005, a firma del Componente 
la Giunta competente in materia:  

 
- di stabilire che, ai sensi dell'art. 7, 3° com-

ma, dell'avviso di selezione, la suddetta 
Commissione verrà integrata, con determi-
nazione del Dirigente del Servizio Organiz-
zazione e Sviluppo Risorse Umane, da uno 
o più componenti esperti in lingue straniere 
(Inglese, Francese, Spagnolo) e da uno o più 
componenti per l'accertamento della cono-
scenza dell'uso delle apparecchiature e delle 
applicazioni informatiche più diffuse;  

- di stabilire che i dipendenti regionali facenti 
parte delle sopra elencata Commissione so-
no autorizzati allo svolgimento del relativo 
incarico con l'obbligo di rispettare integral-
mente i doveri d'ufficio, ivi compresa l'os-
servanza dell'orario di lavoro;  

- di stabilire che ai Componenti ed al Segreta-
rio della Commissione medesima spetta il 
compenso previsto dall'Atto di Organizza-
zione approvato dalla Giunta Regionale con 
deliberazione n. 1701 del 01.07.1998;  

- di demandare al Dirigente del Servizio 
Organizzazione e Sviluppo Risorse Umane, 
sentito il Componente la G.R. competente in 
materia, la possibilità di provvedere alla so-

stituzione dei membri della suddetta Com-
missione in caso di impossibilità degli stessi 
a partecipare alle sedute relative alle prove 
d'esame;  

- di dare atto che alla copertura della spesa 
occorrente per il pagamento dei compensi 
spettanti ai Componenti suddetti si provve-
derà con l'impegno n. 3413/2004 già assunto 
sul cap. 11427 dal Dirigente del Servizio 
Organizzazione e Sviluppo Risorse Umane 
con propria determinazione n. DD3/183 del 
04.11.2004;  

- il presente provvedimento verrà pubblicato 
sul B.U.R.A.  

 

DELIBERAZIONE 21.02.2005, n. 141: 
Conferimento incarico provvisorio, per 

max 6 (sei) mesi di Dirigente del Servizio 
“Infrastrutture e Servizi”, con sede in 
L’Aquila, della Direzione Opere Pubbliche, 
Infrastrutture e Servizi, Edilizia Resi-
denziale, Aree Urbane, Ciclo Idrico Integra-
to, Reti Tecnologiche – Protezione Civile – 
dott. Elio IAGNEMMA – Art. 20 c. 9, parag. 
3, L.R. 77/99, come sostituito dall’art. 16, c. 
15 L.R. n. 7/02. 

LA GIUNTA REGIONALE 

Vista la Legge Regionale n. 77 del 14 set-
tembre 1999 recante norme in materia di orga-
nizzazione e rapporti di lavoro della Regione 
Abruzzo ed in particolare l’art. 20, comma 7 e   
c. 9, parag. 3, L.R. 77/99, come sostituito 
dall’art. 16, c. 15 L.R. n. 7/02 - 

Vista la propria precedente deliberazione n. 
2550 dell’1 dicembre 1999 di determinazione 
dei criteri per l’affidamento e revoca degli 
incarichi dirigenziali; 

Visti i successivi atti di organizzazione n. 
206 del 23/07/2000 e n. 521 del 30/03/2000 con 
i quali sono stati individuati i Servizi, le Posi-



Anno XXXVI - N. 6 Supplemento (16.03.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 19 

zioni di Staff e gli Uffici delle Direzioni Regio-
nali e delle Strutture di Supporto; 

Vista la deliberazione n. 952 del 09/07/2000 
con la quale sono state ridefinite, ai sensi della 
predetta L.R. 77/99, le Direzioni regionali e le 
relative materie di competenza regionale di cui 
alla tabella “A” allegata alla legge medesima; 

Preso atto che con Determinazione n. DD/6 
del 18/10/2004, decorrente dal 16/01/2005, il 
dott. Roberto NICOLETTI, dirigente del Servi-
zio “Infrastrutture e Servizi”è stato collocato a 
riposo per cui, dalla medesima data, il posto di 
titolare del predetto Servizio risulta vacante; 

Vista la nota prot. n. 1241, del 03/02/05, ac-
quisita agli atti del Servizio Organizzazione e 
Sviluppo delle Risorse Umane della Direzione 
Programmazione, Risorse Umane, Finanziarie e 
Strumentali, al prot. n. 840 del 07/02/05, con la 
quale il  Direttore  della Direzione Opere Pub-
bliche, Infrastrutture e Servizi, Edilizia Resi-
denziale, Aree Urbane, Ciclo Idrico Integrato, 
Reti Tecnologiche - Protezione Civile, d’intesa 
con il Componente la G. R. competente,  nelle 
more della riorganizzazione della Direzione, 
propone il conferimento  dell’incarico provviso-
rio, per max 6 (sei) mesi, di Dirigente del Ser-
vizio “Infrastrutture e Servizi”, con sede in 
L’Aquila, della Direzione medesima, al dott. 
Elio IAGNEMMA, dirigente in servizio presso 
la Direzione stessa e responsabile del  Servizio 
“Normativa, Contenzioso e Contratti”; 

Ritenuto di poter accogliere la proposta del 
Direttore di cui sopra per le motivazioni espres-
se nella sopraccitata nota la quale, pertanto, è 
allegata al presente provvedimento come parte 
integrante e sostanziale e alla quale si fa riferi-
mento “per relationem”; 

Dato atto che il Direttore Regionale della 
Direzione Programmazione, Risorse Umane, 
Finanziarie e Strumentali ha espresso parere 
favorevole in merito alla regolarità tecnica ed 
amministrativa della presente proposta di deli-

berazione ed alla sua conformità alla legislazio-
ne vigente; 

a voti unanimi, espressi nelle forme di legge 

DELIBERA 

Per tutto quanto esposto in narrativa: 
 

- di conferire al dott. Elio IAGNEMMA, 
dirigente regionale assegnato alla Direzione 
Opere Pubbliche, Infrastrutture e Servizi, 
Edilizia Residenziale, Aree Urbane, Ciclo 
Idrico Integrato, Reti Tecnologiche - Prote-
zione Civile e responsabile del Servizio 
“Normativa, Contenzioso e Contratti”,    
nelle more della riorganizzazione della Di-
rezione predetta e ai sensi dell’art. 20 c. 9, 
parag. 3, L.R. 77/99, come sostituito 
dall’art. 16, c. 15, L.R. n. 7/02,  l’incarico 
provvisorio, per max 6 (sei) mesi, di Diri-
gente del Servizio “Infrastrutture e Servizi”, 
con sede in L’Aquila, della  Direzione Ope-
re Pubbliche, Infrastrutture e Servizi, Edili-
zia Residenziale, Aree Urbane, Ciclo Idrico 
Integrato, Reti Tecnologiche - Protezione 
Civile; 

- di dare atto che il suddetto dirigente mantie-
ne, contemporaneamente, l’incarico di diri-
gente del Servizio “Normativa, Contenzioso 
e Contratti” della Direzione Opere Pubbli-
che, Infrastrutture e Servizi, Edilizia Resi-
denziale, Aree Urbane, Ciclo Idrico Integra-
to, Reti Tecnologiche - Protezione Civile; 

- di dare ulteriore atto che  al suddetto Diri-
gente compete, in aggiunta a quanto perce-
pito per l’incarico di cui egli è titolare e per 
il periodo di effettivo mantenimento 
dell’incarico oggetto della presente delibera, 
il cinquanta per cento dell'indennità di posi-
zione spettante per l'incarico di dirigente del 
posto vacante; 

- di demandare al momento della notifica del 
presente provvedimento, da parte del Servi-
zio Organizzazione e Sviluppo delle Risorse 



Pag. 20 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 6 Supplemento (16.03.2005) 

 

Umane della Direzione Programmazione, 
Risorse Umane, Finanziarie e Strumentali, 
di stabilire la data della decorrenza degli ef-
fetti; 

- di dare atto che l’onere derivante 
dall’applicazione del presente atto trova ca-
pienza nell’impegno assunto sul capitolo 
011213 del bilancio regionale per il corrente 
esercizio finanziario. 

 

DETERMINAZIONI 

Dirigenziali 
 

DIREZIONE PROGRAMMAZIONE 
RISORSE UMANE, FINANZIARIE  

E STRUMENTALI 
SERVIZIO ORGANIZZAZIONE E SVILUPPO 

RISORSE UMANE 
 

DETERMINAZIONE 11.02.2005, n. DD3/26: 
Selezione interna, per titoli ed esami, per 

la copertura di n. 4 posti vacanti nella quali-
fica dirigenziale, professionalità “Ammini-
strativo”, con sede di servizio n. 3 a Pescara e 
n. 1 a L’Aquila. Approvazione elenchi can-
didati ammessi con riserva e non ammessi 
alle prove scritte. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Vista la determinazione dirigenziale n. 
DD3/161 del 05.10.2004 pubblicata sul 
B.U.R.A. Supplemento n. 11 del 05.11.2004, 
con la quale è stato approvato l’avviso di sele-
zione interna, per titoli ed esami, per la copertu-
ra di n.4 posti vacanti nella qualifica dirigenzia-
le, professionalità “Amministrativo, con sede 
di servizio n. 3 a Pescara e n. 1 a L’Aquila; 

Vista la deliberazione n.917 del 08.10.2004 
con la quale la Giunta regionale ha formulato, 
ai sensi dell’art.16 dell’Atto di Organizzazione 
concernente modalità di assunzione agli impie-
ghi regionali, approvato con deliberazione 
n.871 del 03.10.2001, la presa d’atto della 

indizione delle procedure di selezione per la 
copertura dei posti vacanti nella qualifica diri-
genziale; 

Preso atto che l’art.3 del citato avviso di se-
lezione interna prevede che alla procedura 
concorsuale possono partecipare: 

1) dipendenti della Regione Abruzzo, collocati 
nella cat. “D” con rapporto di lavoro a tem-
po indeterminato, in possesso di diploma di 
laurea, con anzianità di servizio di cinque 
anni effettivi nel ruolo regionale nella cate-
goria “D”; 

2) dipendenti della Regione Abruzzo, collocati 
nella cat. “D” con rapporto di lavoro a tem-
po indeterminato, in possesso di diploma di 
laurea, con tre anni effettivi di anzianità di 
servizio nel ruolo regionale nella cat. “D” e 
diploma di specializzazione post-laurea al-
meno biennale; 

Visto il 2° comma del predetto art.3 il quale 
dispone che “i  predetti requisiti devono essere 
posseduti alla data di scadenza per la presenta-
zione delle domande di ammissione stabilita nel 
presente bando e devono continuare a sussistere 
fino al momento in cui deve, eventualmente, 
essere emesso il provvedimento di nomina”. 

Visto, altresì, il 3° comma del medesimo ar-
ticolo il quale prevede che:” L’accertamento del 
mancato possesso dei requisiti prescritti dai 
punti 1 e/o 2 del precedente primo comma, 
comporta l’esclusione dalla partecipazione alla 
procedura selettiva. Detto accertamento verrà 
effettuato all’atto dell’istruttoria delle do-
mande di partecipazione”.  

Richiamato l’art. 5 del suddetto avviso il 
quale prevede che “i candidati che non sono 
stati espressamente esclusi si considerano am-
messi con riserva alla selezione sulla base delle 
dichiarazioni riportate in domanda” e che com-
porta l’esclusione dalla procedura selettiva 
l’accertamento della mancanza dei requisiti di 
partecipazione prescritti dall’art. 3 del bando; 



Anno XXXVI - N. 6 Supplemento (16.03.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 21 

Considerato che al momento della istruttoria 
delle domande di partecipazione è emerso che i 
candidati: D’ADDA Caterina, DE VINCEN-
TIIS Tiziana, DI ANTONIO Agostino, IMBA-
STARO Alfredo, PORRO Andreina, REN-
ZETTI Nicola, RUCCI Vincenzo, pur avendo 
avuto il titolo per la presentazione delle doman-
de di partecipazione alla data di scadenza del 
bando, non sono più dipendenti regionali da 
Gennaio 2005 a seguito di trasferimento ad altra 
Amministrazione ed hanno così, conseguente-
mente, perso lo status di dipendente regionale, 
requisito di ammissione richiesto dal bando; 

Considerato, altresì, che dall’esame delle i-
stanze di ammissione  dei candidati 
:CIAMPONI Dario, COLETTI Fulvio, DI 
MECO Rossella, DI FABIO Carla, GIAM-
MARCO Rosa, MASTRONE Rodolfo e 
SCIORILLI BORRELLI Claudio, si rileva che i 
medesimi non sono in possesso dell’anzianità di 
servizio nel ruolo regionale prescritta dal ban-
do; 

Ritenuto, pertanto,  necessario procedere al-
la loro esclusione ai sensi degli artt. 3 e 5 
dell’avviso di selezione in argomento;  

Preso atto che la competente struttura del 
Servizio Organizzazione e Sviluppo Risorse 
Umane ha concluso l’esame delle domande 
pervenute ed ha predisposto, altresì, l’elenco 
dei candidati ammessi con riserva alle prove 
scritte ; 

Ritenuto, quindi,  necessario approvare l’ 
elenco degli ammessi e quello degli esclusi; 

Visto l’art. 24, della L.R. n. 77/99; 

DETERMINA 

Per le motivazioni riportate in premessa: 

- di approvare, come in effetti approva, 
l’elenco dei candidati ammessi con riserva 
alle prove scritte relative alla selezione in-
terna, per titoli ed esami, per la copertura di 
n. 4 posti vacanti nella qualifica dirigenzia-

le, professionalità “Amministrativo”, con 
sede di servizio n. 3 a Pescara e n. 1 a 
L’Aquila, allegato “A”  al presente atto qua-
le parte integrante e sostanziale; 

- detto elenco sarà pubblicato sull’AREA 
INTRANET del Servizio Personale 
(www2.intranet/concorsi) e trasmesso alla 
Commissione preposta alla selezione interna 
in argomento, ai fini della partecipazione 
degli stessi alle prove scritte previste all’art. 
8 del bando, approvato con determinazione 
n. DD3/161del 05.10.2004; 

- di stabilire che i candidati di seguito indica-
ti: D’ADDA Caterina, DE VINCENTIIS 
Tiziana, DI ANTONIO Agostino, IMBA-
STARO Alfredo, PORRO Andreina, REN-
ZETTI Nicola, RUCCI Vincenzo, sono e-
sclusi dalla procedura concorsuale, ai sensi 
dell’art.3,  2° e 3°comma e dell’art. 5 
dell’avviso di selezione, in quanto i mede-
simi non sono più dipendenti regionali da 
Gennaio 2005 a seguito di trasferimento ad 
altra Amministrazione e, conseguentemente, 
per gli stessi è venuto meno lo status di di-
pendente regionale, requisito di ammissione 
richiesto  dall’art. 3, 1° comma del bando; 

- di stabilire, altresì, che i candidati di seguito 
riportati: CIAMPONI Dario, COLETTI Ful-
vio, DI  MECO Rossella, DI FABIO Carla, 
GIAMMARCO Rosa, MASTRONE Rodol-
fo e SCIORILLI BORRELLI Claudio, sono 
esclusi dalla procedura concorsuale, ai sensi 
dell’ art. 3 , 2° e 3° comma e dell’art. 5 
dell’avviso di selezione, in quanto i mede-
simi  non sono in possesso dell’anzianità di 
servizio nel ruolo regionale prescritta  
dall’art. 3, 1° comma del bando; 

- l’esclusione dalla procedura concorsuale e 
la relativa motivazione sarà comunicata agli 
interessati con racc.A/R o notificata brevi 
manu il giorno della prima prova scritta, in 
considerazione che le date delle prove stesse 
sono state fissate per i giorni 22 e 
23.02.2005, qualora al candidato non per-



Pag. 22 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 6 Supplemento (16.03.2005) 

 

venga alcuna comunicazione prima di tale 
data; 

- il presente provvedimento verrà pubblicato 
sul BURA. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott. Antonio Iovino 

Avvertenza: il presente atto è definitivo e nei 
confronti dello stesso è ammesso il ricorso 
giurisdizionale al T.A.R. entro 60 giorni e il 
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 
120 giorni dalla data di pubblicazione sul BU-
RA ovvero da quella di avvenuta notifica della 
comunicazione di esclusione. 



Pag. 23 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 6 Supplemento (16.03.2005) 

 



Pag. 24 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 6 Supplemento (16.03.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 6 Supplemento (16.03.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 25 



Pag. 26 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 6 Supplemento (16.03.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 6 Supplemento (16.03.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 27 



Pag. 28 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 6 Supplemento (16.03.2005) 

 



Anno XXXVI - N. 6 Supplemento (16.03.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 29 

 
 
 



Pag. 30 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 6 Supplemento (16.03.2005) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Anno XXXVI - N. 6 Supplemento (16.03.2005) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 31 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Pag. 32 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXVI - N. 6 Supplemento (16.03.2005) 

 

DIREZIONE AFFARI DELLA PRESIDENZA, POLITICHE LEGISLATIVE 
E COMUNITARIE, RAPPORTI  ESTERNI 

Servizio BURA, Pubblicità ed Accesso 
 
 
 

Comunicazione ai Lettori 
 
 
 

Si avvisa che questa Redazione ha pubblicato le leggi regionali: Finanziaria 2005, Bilancio 2005, 
Rendiconto 2003, i cui allegati, ai sensi del comma 6) dell’art 8 della L.R.63/99, non 
rientrano nell’abbonamento, ma verranno venduti, a richiesta, al costo di € 3,00 
(determina dirigenziale n° DA4/5 del 15.02.05). 

 
Gli interessati all’acquisto di dette pubblicazioni potranno farne richiesta, anche via fax 

- 0862/364665 - entro e non oltre il 31 Marzo p.v.. 
 

Nelle richieste dovrà essere indicato il numero di copie e la ricevuta del versamento per l’importo 
conseguente da effettuare sul c.c.p. n. 12101671, intestato a Regione Abruzzo Bollettino Ufficiale, 
67100 L’Aquila. 

 
Le pubblicazioni richieste potranno essere ritirate presso il B.U.R.A. oppure spedite con spese a 

carico del destinatario all’indirizzo indicato nella richiesta. 
 

Il presente avviso è inserito anche nei siti: bura.regione.abruzzo.it  ed  urp.regione.abruzzo.it. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Direttore Responsabile: Dr. Giuseppe PLACIDI – Vice Direttore: Virginio SCAFATI 
Stab. Tipografico G.T.E. – Fossa (L’Aquila) 


